



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA  
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

**TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 63/2025**

O Prefeito Municipal de Bom Jesus, **FREDERICO ARCARI BECKER**, no uso legal de suas atribuições, em face de modificações extremamente necessárias, torna pública a Retificação do Edital de Pregão Eletrônico nº 63/2025, o qual possui como objeto a aquisição futura de medicamentos, no que o edital passa a vigor com as seguintes alterações:

**1. DA ALTERAÇÃO DO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA)**

Altera-se o Termo de Referência (Anexo I), passando a constar com a seguinte redação:

**“ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. OBJETO**

Este Termo de Referência tem como objetivo estabelecer as condições para a contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de medicamentos para atender à demanda da Secretaria de Saúde.

**2. JUSTIFICATIVA**

A contratação é justificada pelo fato de que a aquisição de medicamentos para as unidades básicas de saúde é essencial para garantir a continuidade dos atendimentos à população, evitando interrupções nos tratamentos e assegurando a qualidade dos serviços prestados pelo Sistema Único de Saúde (SUS) e o abastecimento adequado dos estoques e evitando riscos à integridade física dos pacientes.

**3. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

A presente contratação fundamenta-se nos Termos de Formalização de Demandas apresentadas, o qual faz parte integrante deste processo.

A escolha pela modalidade de registro de preços visa garantir flexibilidade à administração pública, permitindo a aquisição dos produtos conforme a demanda real, assegurando eficiência, economicidade e o melhor uso dos recursos públicos.

A contratação está respaldada no artigo 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como no Decreto Municipal nº 8.259/2023, que estabelecem parâmetros para bens e serviços comuns cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações de mercado.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

#### 4. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa do valor da contratação foi realizada com base em três orçamentos obtidos junto a fornecedores do município. O valor definido é compatível com os preços praticados no mercado, conforme determina o Decreto Municipal nº 8.258/2023, que estabelece o procedimento administrativo para pesquisa de preços na aquisição de bens e serviços.

#### 5. TABELA DE ITENS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT. ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CIPROTERONA ACETATO + ETINILESTRADIOL, 2MG/0,035MG, COMPRIMIDO	UN	1.000	R\$ 0,1900	R\$ 190,00
2	DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA CLORIDRATO, 25MG/5MG/ML, SOLUÇÃO ORAL	UN	3.000	R\$ 5,7400	R\$ 17.220
3	ESTROGÊNIOS CONJUGADOS, 0,625MG, COMPRIMIDO	UN	1.000	R\$ 0,9000	R\$ 900,00
4	GATIFLOXACINO + PREDNISOLONA ACETATO, 0,3%+ 1%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO 5ML	UN	1.000	R\$ 25,4100	R\$ 25.410,00
5	BIMATOPROSTA, 0,3MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO 5ML	UN	500	R\$ 53,8800	R\$ 26.940,00
6	DICLOFENACO DIETILAMÔNIO, 11,6MG, AEROSSOL, FRASCO 85ML	UN	1.000	R\$ 16,4100	R\$ 16.410,00
7	FOSFOMICINA TROMETAMOL 5,631G, EQUIVALENTE A 3G DE FOSFOMICINA SACHÊ 8G	UN	500	R\$ 35,1850	R\$ 17.592,50
8	PREDNISONA, 20 MG, COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,1574	R\$ 3.148,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA  
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

9	RISPERIDONA, 2MG, COMPRIMIDO	UN	15.000	R\$ 0,1128	R\$ 1.692,00
10	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA, 0,9%, FRASCO TAMPA ROSCA 250ML	UN	1.000	R\$ 4,14	R\$ 4.140,00
11	TRAZODONA CLORIDRATO, 150MG, COMPRIMIDO	UN	1.000	R\$ 2,0327	R\$ 2.032,70
12	ALOPURINOL, 100MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,18	R\$ 2.160,00
13	AMOXICILINA, 875MG, COMPRIMIDO	UN	15.000	R\$ 1,75	R\$ 26.250,00
14	DOMPERIDONA, 1MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 100 ML	UN	1.000	R\$ 11,0350	R\$ 11.035,00
15	HIDROCORTISONA ACETATO, 10MG/G, CREME DERMATOLÓGICO 20G	UN	1.000	R\$ 8,070	R\$ 8.070,00
16	LEVONORGESTREL, 0,75MG, COMPRIMIDO	UN	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
17	OXCARBAZEPINA, 300 MG, COMPRIMIDO	UN	2.000	R\$ 0,8150	R\$ 1.630,00
18	ARIPIRAZOL, 10MG, COMPRIMIDO	UN	1.000	R\$ 0,3600	R\$ 360,00
19	BESILATO DE ANLÓDIPINO, 5MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,0300	R\$ 360,00
20	CLINDAMICINA CLORIDRATO, 300MG, CÁPSULA	UN	1.500	R\$ 1,0450	R\$ 1.567,50
21	CLOPIDOGREL BISSULFATO, 75MG, COMPRIMIDO	UN	15.000	R\$ 0,290	R\$ 4.350,00
22	COLCHICINA, 0,5MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,1700	R\$ 1.190,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA  
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

23	DIVALPROATO DE SÓDIO, 500 MG, COMPRIMIDO	UN	2.000	R\$ 1,2200	R\$ 2.440,00
24	IPRATRÓPIO BROMETO, 0,25MG/ML, SOLUÇÃO INALATÓRIA, FRASCOS 20ML	UN	500	R\$ 1,19	R\$ 595,00
25	MONTELUCASTE DE SÓDIO, 4MG, COMPRIMIDO	UN	1.500	R\$ 0,5055	R\$ 758,25
26	PREDNISONA, 5MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,0800	R\$ 960,00
27	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, 100MG, COMPRIMIDO	UN	50.000	R\$ 0,0450	R\$ 2.250,00
28	AMBROXOL CLORIDRATO, 6MG/ML, XAROPE, FRASCO 120ML	UN	2.000	R\$ 3,5150	R\$ 7.030,00
29	AMITRIPTILINA CLORIDRATO, 25MG, COMPRIMIDO	UN	100.000	R\$ 0,0400	R\$ 4.000,00
30	AMOXCILINA, 50MG/ML, PÓ SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 150ML	UN	1.000	R\$ 2,7225	R\$ 2.722,50
31	AZITROMICINA DI-HIDRATADA, 600MG, PÓ SUSPENSÃO ORAL, 15ML	UN	1.000	R\$ 7,2250	R\$ 7.225,00
32	AZITROMICINA DI-HIDRATADA, 900MG, PÓ SUSPENSÃO ORAL, 22,5 ML	UN	1.000	R\$ 9,0115	R\$ 9.011,50
33	BETAMETASONA DIPROPIONATO + BETAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO, 5MG/2MG/ML, SUSPENSÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	UN	2.000	R\$ 3,470	R\$ 6.940,00
34	BROMAZEPAM, 3MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,740	R\$ 3.700,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA  
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

35	CARBONATO DE LÍTIO, 300MG, COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,2200	R\$ 4.400,00
36	DEXAMETASONA ACETATO, 1MG/G, CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA 10G	UN	1.000	R\$ 1,4920	R\$ 1.492,00
37	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, 0,4MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 120ML	UN	1.000	R\$ 1,4270	R\$ 1.427,00
38	DICLOFENACO DIETILAMÔNIO, 11,6MG/G, GEL, BISNAGA 60G	UN	1.000	R\$ 8,390	R\$ 8.390,00
39	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO + DAPIRONA SÓDICA, 10/250MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,2550	R\$ 3.060,00
40	IBUPROFENO, 100MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 20ML	UN	3.000	R\$ 2,1160	R\$ 6.348,00
41	METOPROLOL SUCCINATO, 100MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,5850	R\$ 2.925,00
42	METOPROLOL SUCCINATO, 50MG, COMPRIMIDO	UN	6.000	R\$ 0,3900	R\$ 2.340,00
43	NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO, 100.000UI/200MG/G, POMADA DERMATOLÓGICA BISNAGA 60G	UN	1.000	R\$ 6,850	R\$ 6.850,00
44	PARACETAMOL, 750MG, COMPRIMIDO	UN	40.000	R\$ 0,1150	R\$ 4.600,00
45	SULFADIAZINA DE PRATA, 10MG/G, CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA 50G	UN	2.000	R\$ 6,4900	R\$ 12.980,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA  
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

46	ÁCIDO VALPROICO, 250MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,2800	R\$ 2.800,00
47	ÁCIDO VALPROICO, 500MG, COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,5400	R\$ 10.800,00
48	BECLOMETASONA DIPROPIONATO, 50MCG/DOSE, SOLUÇÃO AEROSSOL, FRASCO 200 DOSES	UN	100	R\$ 22,430	R\$ 2.243,00
49	BECLOMETASONA DIPROPIONATO, 50MCG/DOSE, SOLUÇÃO NASAL, FRASCO 200 DOSES	UN	1.500	R\$ 23,5000	R\$ 35.250,00
50	DEXAMETASONA, 1MG/ML, COLÍRIO, FRASCO 5ML	UN	500	R\$ 6,4800	R\$ 3.240,00
51	ETANERCEPTE, 50MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SERINGA PREENCHIDA, 1ML	UN	100	R\$ 389,17	R\$ 38.917,00
52	SIMETICONA, 75MG/ML, EMULSÃO ORAL, FRASCO 10ML	UN	2.000	R\$ 1,2988	R\$ 2.597,60
53	SULFATO FERROSO, 25MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCOS 30ML	UN	2.000	R\$ 1,0200	R\$ 2.040,00
54	VALPROATO DE SÓDIO, 500MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 4,6300	R\$ 46.300,00
55	GLICLAZIDA, 30MG, COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA	UN	7.000	R\$ 0,1000	R\$ 700,00
56	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA, 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO SISTEMA FECHADO 1000ML	UN	1.000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
57	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA, 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO SISTEMA FECHADO	UN	1.000	R\$ 6,0900	R\$ 6.090,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

	500ML				
58	SOLUÇÃO RINGER COM LACTATO DE SÓDIO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, BOLSA SISTEMA FECHADO 500ML(01-65-0827)	UN	1.000	R\$ 7,8300	R\$ 7.830,00
59	VENLAFAXINA CLORIDRATO, 75MG, CÁPSULA	UN	30.000	R\$ 0,3950	R\$ 11.850,00
60	ATROPINA SULFATO, 0,25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	UN	500	R\$ 0,7725	R\$ 386,25
61	ATROPINA SULFATO, 0,50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	UN	500	R\$ 3,940	R\$ 1.970,00
62	CIMETIDINA, 150MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	UN	1.000	R\$ 1,215	R\$ 1.215,00
63	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, BOLSA 100ML	UN	1.500	R\$ 9,7700	R\$ 14.655,00
64	CLORETO DE POTÁSSIO, 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	UN	1.000	R\$ 0,2750	R\$ 275,00
65	CLORPROMAZINA CLORIDRATO, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5 ML	UN	5.000	R\$ 2,010	R\$ 10.050,00
66	COMPLEXO B, SOLUÇÃO INJETÁVEL, IV/IM, AMPOLAS 2ML	UN	10.000	R\$ 1,300	R\$ 13.000,00
67	DESLANOSÍDEO, 0,2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	UN	5.000	R\$ 2,320	R\$ 11.600,00
68	DIAZEPAM, 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	UN	5.000	R\$ 0,930	R\$ 4.650,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA  
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

69	DICLOFENACO SÓDICO, 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3ML	UN	5.000	R\$ 1,100	R\$ 5.500,00
70	DEXTRANA + HIPROMELOSE, 1MG/3MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO 15ML	UN	1.500	R\$ 16,220	R\$ 24.330,00
71	POMADA PARA PREVENÇÃO DE ASSADURA COM ÓXIDO DE ZINCO 45G	UN	1.500	R\$ 6,4300	R\$ 9.645,00
72	TENOXICAM, 40MG, PÓ SOLUÇÃO INJETÁVEL	UN	5.000	R\$ 9,980	R\$ 49.900,00
73	IBUPROFENO, 600MG, COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,1280	R\$ 2.560,00
74	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA, 40/8MG/ML, SUSPENSÃO ORAL FRASCO 100ML	UN	1.000	R\$ 3,2700	R\$ 3.270,00
75	AZITROMICINA DI- HIDRATADA, 500MG, PÓ LIOFILIZADO P/ SOLUÇÃO P/ INFUSÃO	UN	1.500	R\$ 14,37	R\$ 21.555,00
76	BIPERIDENO CLORIDRATO, 2MG, COMPRIMIDO	UN	8.000	R\$ 0,2455	R\$ 1.964,00
77	CLORPROMAZINA CLORIDRATO, 25MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,2750	R\$ 3.300,00
78	COLAGENASE + CLORANFENICOL, 0,6U/G/10MG/G, POMADA DERMATOLÓGICA, BISNAGA 30G	UN	1.500	R\$ 10,4000	R\$ 15.600,00
79	HEPARINA SÓDICA, 5.000UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL IV, AMPOLA 5ML	UN	5.000	R\$ 15,640	R\$ 78.200,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

80	IMIPRAMINA CLORIDRATO, 25MG, COMPRIMIDO	UN	15.000	R\$ 0,4350	R\$ 6.525,00
81	METOPROLOL TARTARATO, 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	UN	5.000	R\$ 14,8250	R\$ 74.125,00
82	AMINOFILINA, 24MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	UN	5.000	R\$ 4,500	R\$ 22.500,00
83	BACLOFENO, 10MG, COMPRIMIDO	UN	2.000	R\$ 0,1095	R\$ 219,00
84	DEXAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO, 4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 2,5ML	UN	5.000	R\$ 1,0495	R\$ 5.247,50
85	DOBUTAMINA CLORIDRATO, 12,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 20ML	UN	1.500	R\$ 5,5000	R\$ 8.250,00
86	FENITOÍNA SÓDICA, 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	UN	5.000	R\$ 2,3050	R\$ 11.525,00
87	FLUMAZENIL, 0,1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	UN	5.000	R\$ 6,1200	R\$ 30.600,00
88	FUROSEMIDA, 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	UN	5.000	R\$ 0,7490	R\$ 3.745,00
89	HIDROCORTISONA SUCCINATO SÓDICO, 100MG, PÓ INJETÁVEL, AMPOLA	UN	5.000	R\$ 3,5050	R\$ 17.525,00
90	TRAMADOL CLORIDRATO, 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	UN	5.000	R\$ 1,355	R\$ 6.775,00
91	AZITROMICINA DI-HIDRATADA, 600MG (200MG/5ML), PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 15ML, COM DILUENTE	UN	2.000	R\$ 6,580	R\$ 13.160,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

92	CEFALEXINA, 50MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 60ML	UN	500	R\$ 7,6750	R\$ 3.837,50
93	METRONIDAZOL, 100MG/G, GEL VAGINAL, BISNAGA 50G, COM 10 APLICADORES	UN	2.000	R\$ 5,570	R\$ 11.140,00
94	MIKANIA GLOMERATA SPRENGEL (GUACO), 35MG/ML, XAROPE FRASCOS 100ML	UN	2.000	R\$ 2,2200	R\$ 4.440,00
95	NEOMICINA SULFATO + BACITRACINA ZÍNCICA, 5MG/250UI/G, POMADA, BISNAGA 10GR	UN	1.000	R\$ 2,0650	R\$ 2.065,00
96	PARACETAMOL + CODEÍNA FOSFATO, 500MG/30MG, COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
97	PARACETAMOL, 200MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 15ML	UN	7.000	R\$ 1,0660	R\$ 7.462,00
98	FENOBARBITAL, 100MG, COMPRIMIDO	UN	30.000	R\$ 0,1600	R\$ 4.800,00
99	NALTREXONA CLORIDRATO, 50MG, COMPRIMIDO	UN	3.000	R\$ 3,89	R\$ 11.670,00
100	PASTA D'ÁGUA COM ÓXIDO DE ZINCO 25%, FRASCO 100G (01-65-0072)	UN	2.000	R\$ 8,5900	R\$ 17.180,00
101	SERTRALINA CLORIDRATO, 100MG, COMPRIMIDO	UN	2.000	R\$ 0,330	R\$ 660,00
102	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS + VITAMINA A + VITAMINA E, LOÇÃO OLEOSA, FRASCO 200ML	UN	1.000	R\$ 5,5600	R\$ 5.560,00
103	PROTETOR SOLAR CORPORAL, FPS 30, FRASCO COM 120ML	UN	2.000	R\$ 9,36	R\$ 18.720,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

104	ALBENDAZOL, 400MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,3545	R\$ 1.772,50
105	ALBENDAZOL, 40MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 10ML	UN	5.000	R\$ 1,0850	R\$ 5.425,00
106	ALOPURINOL, 300MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,2600	R\$ 3.120,00
107	AMINOFILINA, 100MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,0650	R\$ 650,00
108	CETOCONAZOL, 200MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,3400	R\$ 2.380,00
109	METRONIDAZOL, 250MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,1900	R\$ 1.900,00
110	NISTATINA, 100.000UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML	UN	5.000	R\$ 4,9100	R\$ 24.550,00
111	CIANOCOBALAMINA + PIRIDOXINA CLORIDRATO + TIAMINA NITRATO + DICLOFENACO SÓDICO, 1000MCG/50MG/50MG/50MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 2,150	R\$ 10.750,00
112	BENZILPENICILINA BENZATINA, 600.000UI, SOLUÇÃO INJETÁVEL	UN	1.000	R\$ 10,1400	R\$ 10.140,00
113	BUDESONIDA, 32MCG, SUSPENSÃO SPRAY, FRASCO 120 DOSES	UN	1.000	R\$ 12,8950	R\$ 12.895,00
114	CEFALEXINA, 50MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100ML	UN	2.000	R\$ 12,4800	R\$ 24.960,00
115	CEFTRIAXONA DISSÓDICA, 500MG, PÓ SOLUÇÃO INJETÁVEL, IV	UN	2.000	R\$ 7,8300	R\$ 15.660,00
116	TIRAS REAGENTES PARA	UN	55.000	R\$ 0,4314	R\$ 23.727,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA  
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

	DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA, AMOSTRA CAPILAR, VENOSA ARTERIAL OU NEONATAL, VOLUME MÁXIMO DE AMOSTRA 0,5MICROLITROS, MG/DL COMO UNIDADE DE MEDIDA COM REAÇÃO QUÍMICA MEDIADA GLICOSE DESIDROGENASE, FAIXA DE HEMATÓCRITO DE 30 A 55% E MEMÓRIA PARA NO MÍNIMO 300 TESTES, COM DATA E HORA, COLETA DE SANGUE COM A TIRA FORA OU DENTRO DO MONITOR. EMPRESA DEVERÁ FORNECER EM FORMA DE COMODATO 25 MONITORES PARA CADA 50 CAIXAS DE TIRAS, DAR GARANTIA POR TEMPO INDETERMINADO DOS MONITORES, EMBALAGEM COM 50 TIRAS (01-65-0493)				
117	ALENDRONATO DE SÓDIO, 70 MG, COMPRIMIDO	UN	1.000	R\$ 0,2600	R\$ 260,00
118	ALPRAZOLAM, 0,5MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,0700	R\$ 490,00
119	ALPRAZOLAM, 1MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,0980	R\$ 686,00
120	ALPRAZOLAM, 2MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,1350	R\$ 945,00
121	AMILORIDA CLORIDRATO + HIDROCLOROTIAZIDA, 2,5MG/25MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,2250	R\$ 1.125,00
122	AMILORIDA CLORIDRATO + HIDROCLOROTIAZIDA, 5MG/50MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,2150	R\$ 1.075,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA  
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

123	ATENOLOL CLORTALIDONA, 100/25MG, COMPRIMIDO	+	UN	5.000	R\$ 0,2243	R\$ 1.121,50
124	ATENOLOL CLORTALIDONA, 50/12,5MG, COMPRIMIDO	+	UN	5.000	R\$ 0,1235	R\$ 617,50
125	ATENOLOL, COMPRIMIDO	50MG,	UN	6.000	R\$ 0,0550	R\$ 330,00
126	ATORVASTATINA CÁLCICA, 10MG, COMPRIMIDO		UN	14.000	R\$ 0,1500	R\$ 2.100,00
127	ATORVASTATINA CÁLCICA, 20MG, COMPRIMIDO		UN	14.000	R\$ 0,1700	R\$ 2.380,00
128	ATORVASTATINA CÁLCICA, 40MG, COMPRIMIDO		UN	10.000	R\$ 0,3400	R\$ 3.400,00
129	BENZOILMETRONIDAZOL, 40MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100ML		UN	3.000	R\$ 5,2950	R\$ 15.885,00
130	BESILATO DE ANLODIPINO, 10MG, COMPRIMIDO		UN	7.000	R\$ 0,0550	R\$ 385,00
131	BISOPROLOL HEMIFUMARATO, COMPRIMIDO	5MG,	UN	10.000	R\$ 0,2700	R\$ 2.700,00
132	BROMEXINA CLORIDRATO, 1,6MGML, XAROPE, FRASCO 120ML		UN	1.000	R\$ 5,9900	R\$ 5.990,00
133	BROMOPRIDA, CÁPSULA	10MG,	UN	8.000	R\$ 0,1550	R\$ 1.240,00
134	BUPROPIONA CLORIDRATO, 150MG, COMPRIMIDO		UN	40.000	R\$ 0,2890	R\$ 11.560,00
135	CARVEDILOL, COMPRIMIDO	12,5MG,	UN	14.000	R\$ 0,0735	R\$ 1.029,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

136	CARVEDIOL, COMPRIMIDO	25MG,	UN	8.000	R\$ 0,1075	R\$ 860,00
137	CARVEDIOL, COMPRIMIDO	3,125MG,	UN	8.000	R\$ 0,0735	R\$ 588,00
138	CARVEDIOL, COMPRIMIDO	6,25MG,	UN	8.000	R\$ 0,0730	R\$ 584,00
139	CETOPROFENO, CÁPSULA	50 MG,	UN	10.000	R\$ 0,2550	R\$ 2.550,00
140	CILOSTAZOL, COMPRIMIDO	100MG,	UN	10.000	R\$ 0,4600	R\$ 4.600,00
141	CILOSTAZOL, COMPRIMIDO	50MG,	UN	10.000	R\$ 0,2700	R\$ 2.700,00
142	CLARITROMICINA, COMPRIMIDO	500MG,	UN	7.000	R\$ 1,5800	R\$ 11.060,00
143	CLOMIPRAMINA CLORIDRATO, COMPRIMIDO	25MG,	UN	10.000	R\$ 0,9050	R\$ 9.050,00
144	CLOMIPRAMINA CLORIDRATO, COMPRIMIDO	75MG,	UN	10.000	R\$ 0,9850	R\$ 9.850,00
145	CLONAZEPAM, COMPRIMIDO	2MG,	UN	20.000	R\$ 0,0600	R\$ 1.200,00
146	CLORTALIDONA, COMPRIMIDO	12,5MG,	UN	7.000	R\$ 0,1600	R\$ 1.120,00
147	CLORTALIDONA, COMPRIMIDO	25MG,	UN	7.000	R\$ 0,1490	R\$ 1.043,00
148	DEFLAZACORTE, COMPRIMIDO	6MG,	UN	7.000	R\$ 1,2850	R\$ 8.995,00
149	DESOGESTREL, COMPRIMIDO	75MCG,	UN	5.000	R\$ 0,1800	R\$ 900,00
150	DESVENLAFAXINA		UN	10.000	R\$ 0,7500	R\$ 7.500,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

	SUCCINATO, COMPRIMIDO	50MG,				
151	DEXAMETASONA, COMPRIMIDO	4MG,	UN	2.000	R\$ 0,1945	R\$ 389,00
152	DIAZEPAM, COMPRIMIDO	10MG,	UN	20.000	R\$ 0,0550	R\$ 1.100,00
153	DIAZEPAM, COMPRIMIDO	5MG,	UN	15.000	R\$ 0,0550	R\$ 825,00
154	DILTIAZEM CLORIDRATO, 60MG, COMPRIMIDO		UN	7.000	R\$ 0,3500	R\$ 2.450,00
155	DOMPERIDONA, COMPRIMIDO	10MG,	UN	12.000	R\$ 0,0535	R\$ 642,00
156	ESCITALOPRAM OXALATO, 10MG, COMPRIMIDO		UN	35.000	R\$ 0,1350	R\$ 4.725,00
157	ESCITALOPRAM OXALATO, 15MG, COMPRIMIDO		UN	30.000	R\$ 0,3000	R\$ 9.000,00
158	ESOMEPRAZOL MAGNÉSICO TRI-HIDRATADO, COMPRIMIDO	40MG,	UN	30.000	R\$ 1,8800	R\$ 56.400,00
159	EZETIMIBA+ SINVASTATINA 10MG/20MG, COMPRIMIDO (01-65-1169)		UN	2.000	R\$ 0,5185	R\$ 1,037,00
160	GLICOSAMINA SULFATO, 1,5G, PÓ SOLUÇÃO ORAL, SACHÊ 3,95G		UN	3.000	R\$ 2,3650	R\$ 7,095,00
161	HIDROXICLOROQUINA SULFATO, COMPRIMIDO	400MG,	UN	3.000	R\$ 1,150	R\$ 3.450,00
162	INDAPAMIDA, COMPRIMIDO	1,5MG,	UN	2.000	R\$ 0,1800	R\$ 360,00
163	ISOSSORBIDA DINITRATO, 5MG, COMPRIMIDO SUBLINGUAL		UN	1.000	R\$ 0,2950	R\$ 295,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

164	IVERMECTINA, COMPRIMIDO	6MG,	UN	10.000	R\$ 0,2700	R\$ 2.700,00
165	LORAZEPAM, COMPRIMIDO	2MG,	UN	7.000	R\$ 0,1200	R\$ 840,00
166	LOSARTANA POTÁSSICA + HIDROCLOROTIAZIDA, 100MG/25MG, COMPRIMIDO		UN	10.000	R\$ 0,4000	R\$ 4.000,00
167	LOSARTANA POTÁSSICA + HIDROCLOROTIAZIDA, 50MG/12,5MG, COMPRIMIDO		UN	50.000	R\$ 0,1700	R\$ 8.500,00
168	MELOXICAM, COMPRIMIDO	7,5MG,	UN	7.000	R\$ 0,3200	R\$ 2.240,00
169	MEMANTINA CLORIDRATO, 10MG, COMPRIMIDO		UN	3.000	R\$ 0,1650	R\$ 495,00
170	MESALAZINA, COMPRIMIDO	400MG,	UN	3.000	R\$ 0,6350	R\$ 1.905,00
171	METILDOPA, COMPRIMIDO	500MG,	UN	3.000	R\$ 0,8000	R\$ 2.400,00
172	METRONIDAZOL, COMPRIMIDO	400MG,	UN	5.000	R\$ 0,3100	R\$ 1.550,00
173	MIRTAZAPINA, COMPRIMIDO	15 MG,	UN	5.000	R\$ 0,5990	R\$ 2.995,00
174	NEBIVOLOL CLORIDRATO, 5MG, COMPRIMIDO		UN	7.000	R\$ 0,4350	R\$ 3.045,00
175	ONDANSETRONA CLORIDRATO, COMPRIMIDO	4 MG,	UN	10.000	R\$ 0,2650	R\$ 2.650,00
176	ONDANSETRONA CLORIDRATO, COMPRIMIDO	8 MG,	UN	10.000	R\$ 0,3300	R\$ 3.300,00
177	PIOGLITAZONA CLORIDRATO, COMPRIMIDO	30MG,	UN	7.000	R\$ 1,0550	R\$ 7.385,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

178	QUETIAPINA HEMIFUMARATO, COMPRIMIDO	100MG,	UN	7.000	R\$ 0,3010	R\$ 2.107,00
179	RIVAROXABANA, COMPRIMIDO	10MG,	UN	7.000	R\$ 0,350	R\$ 2.450,00
180	RIVAROXABANA, COMPRIMIDO	20MG,	UN	10.000	R\$ 0,3350	R\$ 3.350,00
181	ROSUVASTATINA CÁLCICA, 10MG, COMPRIMIDO		UN	5.000	R\$ 0,1600	R\$ 800,00
182	ROSUVASTATINA CÁLCICA, 20MG, COMPRIMIDO		UN	7.000	R\$ 0,2350	R\$ 1.645,00
183	SACCHAROMYCES BOULARDII, CÁPSULAS	100MG,	UN	8.000	R\$ 0,7300	R\$ 5.840,00
184	TACROLIMO, 1MG, CÁPUSLA		UN	15.000	R\$ 3,1000	R\$ 46.500,00
185	TANSULOSINA CLORIDRATO, 0,4MG, COMPRIMIDO		UN	10.000	R\$ 0,6600	R\$ 6.600,00
186	TIMOLOL MALEATO, 5MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO 5ML		UN	5.000	R\$ 2,9750	R\$ 14.875,00
187	TOBRAMICINA, SOLUÇÃO FRASCO 5ML	3MG/ML, OFTÁLMICA,	UN	5.000	R\$ 4,7700	R\$ 23.850,00
188	TOPIRAMATO, COMPRIMIDO	100MG,	UN	20.000	R\$ 0,2700	R\$ 5.400,00
189	TOPIRAMATO, COMPRIMIDO	25MG,	UN	30.000	R\$ 0,1500	R\$ 4.500,00
190	TOPIRAMATO, COMPRIMIDO	50MG,	UN	20.000	R\$ 0,1600	R\$ 3.200,00
191	TRAVOPROSTA, SOLUÇÃO FRASCO 2,5ML (01-65-1101)	0,04MG, OFTÁLMICA,	UN	5.000	R\$ 9,7020	R\$ 48.510,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

192	TRIANCINOLONA ACETATO, 1MG/G, POMADA BUCAL 10G	UN	2.500	R\$ 2,9800	R\$ 7.450,50
193	TRIMETAZIDINA DICLORIDRATO, 35MG, COMPRIMIDO	UN	3.000	R\$ 1,0000	R\$ 3.000,00
194	ACETILCISTEÍNA, 20MG/ML, XAROPE (01-65-1075)	UN	1.000	R\$ 3,9250	R\$ 3.925,00
195	ÁCIDO TRANEXÂMICO, 250MG, COMPRIMIDO	UN	3.000	R\$ 1,7950	R\$ 5.385,00
196	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTÁSSIO, 50/12,5MG/ML, PÓ SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 75ML (01-65-0013)	UN	10.000	R\$ 12,4900	R\$ 124.900,00
197	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTÁSSIO, 500/125MG, COMPRIMIDO (01-65-0014)	UN	10.000	R\$ 1,0220	R\$ 10.220,00
198	DESLORATADINA, 0,5MG/ML, XAROPE, FRASCO 60ML	UN	5.000	R\$ 7,5200	R\$ 37.600,00
199	DESVENLAFAXINA SUCCINATO, 100MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,9700	R\$ 9.700,00
200	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO + BETAMETASONA, 2/0,25MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 2,6800	R\$ 26.800,00
201	DOXAZOSINA MESILATO, 2MG, COMPRIMIDO	UN	15.000	R\$ 0,0625	R\$ 937,50
202	DULOXETINA CLORIDRATO, 60 MG, CÁPSULA	UN	20.000	R\$ 1,2430	R\$ 24.860,00
203	ESCITALOPRAM OXALATO, 20 MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,1850	R\$ 1.850,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

204	ESPIRONOLACTONA, 25MG, COMPRIMIDO	UN	15.000	R\$ 0,1620	R\$ 2.430,00
205	FINASTERIDA, 5MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,1930	R\$ 2.316,00
206	HIDROXIZINA DICLORIDRATO, 2MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 120ML	UN	10.000	R\$ 13,4800	R\$ 134.800,00
207	MEDROXIPROGESTERONA ACETATO, 150MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	UN	5.000	R\$ 9,5300	R\$ 47.650,00
208	METILDOPA, 250MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,3520	R\$ 3.520,00
209	PAROXETINA CLORIDRATO, 20MG, COMPRIMIDO	UN	15.000	R\$ 0,1710	R\$ 2.565,00
210	SACCHAROMYCES BOULARDII, 200 MG, CÁPSULAS	UN	10.000	R\$ 1,38	R\$ 13.800,00
211	TRAMADOL CLORIDRATO, 100MG, CÁPSULA	UN	10.000	R\$ 0,3550	R\$ 3.550,00
212	SOLUÇÃO DE GLICOSE, 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO SISTEMA FECHADO 500 ML	UN	1.500	R\$ 7,930	R\$ 11.895,00
213	AMOXICILINA, 50MG/ML, PÓ SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 60ML	UN	8.000	R\$ 2,9500	R\$ 23.600,00
214	CLONAZEPAM, 2,5MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20ML	UN	12.000	R\$ 1,8930	R\$ 22.716,00
215	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO + BETAMETASONA, 0,4/0,05MG/ML, XAROPE,	UN	500	R\$ 2,9650	R\$ 1.482,50



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

	FRASCO 120ML				
216	LEVOTIROXINA SÓDICA, 100MCG, COMPRIMIDO	UN	18.000	R\$ 0,0850	R\$ 1.530,00
217	LEVOTIROXINA SÓDICA, 25MCG, COMPRIMIDO	UN	25.000	R\$ 0,0920	R\$ 2.300,00
218	LEVOTIROXINA SÓDICA, 50MCG, COMPRIMIDO	UN	25.000	R\$ 0,0900	R\$ 2.250,00
219	LORATADINA, 10MG, COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,1000	R\$ 2.000,00
220	LORATADINA, 1MG/ML, XAROPE, FRASCO 100ML	UN	1.500	R\$ 2,9650	R\$ 4.447,50
221	NIMESULIDA, 100MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,0660	R\$ 660,00
222	PREDNISOLONA FOSFATO SÓDICO, 3MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCOS 120ML	UN	10.000	R\$ 28,1000	R\$ 281.000,00
223	SINVASTATINA, 20MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,0850	R\$ 1.020,00
224	SINVASTATINA, 40MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,1350	R\$ 1.350,00
225	TIAMINA CLORIDRATO+ PIRIDOXINA CLORIDRATO + CIANOCOBALAMINA 100MG/100MG/5000MCG, COMPRIMIDO (01-65-0727)	UN	5.000	R\$ 3,2000	R\$ 16.000,00
226	TRAZODONA CLORIDRATO, 50MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,3000	R\$ 2.100,00
227	ÁCIDO FÓLICO, 5 MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,0500	R\$ 500,00
228	ÁCIDO TRANEXÂMICO, 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL IV, AMPOLA 5ML	UN	5.000	R\$ 4,3050	R\$ 21.525,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

229	ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO, AMPOLA PLÁSTICA 10ML	UN	15.000	R\$ 0,2850	R\$ 4.275,00
230	ARIPIRAZOL, 15MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,5000	R\$ 2.500,00
231	ARIPIRAZOL, 30MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 1,3000	R\$ 6.500,00
232	CARBAMAZEPINA, 400MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,5400	R\$ 5.400,00
233	EPINEFRINA, 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	UN	5.000	R\$ 1,2110	R\$ 6.055,00
234	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA, 6,67/333,4MG/ML FRASCO 20 ML	UN	5.000	R\$ 5,6450	R\$ 28.225,00
235	ESPIRONOLACTONA, 100MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,5800	R\$ 4.060,00
236	IBUPROFENO, 300MG, COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,120	R\$ 2.400,00
237	ITRACONAZOL, 100MG, CÁPSULA	UN	7.000	R\$ 0,980	R\$ 6.860,00
238	LAMOTRIGINA, 100MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,2400	R\$ 1.680,00
239	LAMOTRIGINA, 25MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,1600	R\$ 1.600,00
240	LAMOTRIGINA, 50MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,1750	R\$ 1.225,00
241	LEVODOPA + CARBIDOPA, 250/25MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,5600	R\$ 5.600,00
242	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 2% SEM VASOCONSTRITOR,	UN	5.000	R\$ 4,5500	R\$ 22.750,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

	SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 20ML					
243	MEBENDAZOL, 100MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,2850	R\$ 1.995,00	
244	MEBENDAZOL, 20MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30ML	UN	10.000	R\$ 1,5800	R\$ 15.800,00	
245	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 10MG, COMPRIMIDO	UN	25.000	R\$ 0,0850	R\$ 2.125,00	
246	MICONAZOL NITRATO, 20MG/G, CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA 28G	UN	7.000	R\$ 2,4456	R\$ 17.119,20	
247	NITAZOXANIDA, 20MG/ML, PÓ SUSPENSÃO, FRASCO 45ML	UN	7.000	R\$ 7,8400	R\$ 54.880,00	
248	NITROFURANTOÍNA, 100MG, CÁPSULA	UN	7.000	R\$ 0,2800	R\$ 1.960,00	
249	NOREPINEFRINA HEMITARTARATO, 2MG/ML, SOLUÇÃO P/ INFUSÃO, AMPOLA 4ML	UN	5.000	R\$ 2,5550	R\$ 12.775,00	
250	PERMETRINA, 10MG/ML, LOÇÃO, FRASCO 60ML	UN	5.000	R\$ 2,1350	R\$ 10.675,00	
251	PREGABALINA, 150MG, CÁPSULA	UN	30.000	R\$ 0,5200	R\$ 15.600,00	
252	PROMETAZINA CLORIDRATO, 20MG/G, CREME DERMATOLÓGICO TUBO 30G	UN	5.000	R\$ 3,970	R\$ 19.850,00	
253	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA, 0,9%, AMPOLA 10ML	UN	5.000	R\$ 0,2700	R\$ 1.350,00	
254	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA, 400/80MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,2100	R\$ 1.050,00	



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

255	SULFATO FERROSO, 109MG (EQUIVALENTE A 40MG DE FERRO ELEMENTAR) COMPRIMIDO	UN	15.000	R\$ 0,0300	R\$ 450,00
256	LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL, 0,15MG/0,03MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,1100	R\$ 770,00
257	TELMISARTANA + HIDROCLOROTIAZIDA, 40MG/12,5MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 3,1900	R\$ 15.950,00
258	VALSARTANA, 80MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,430	R\$ 4.300,00
259	BECLOMETASONA DIPROPIONATO, 250MCG/DOSE, SOLUÇÃO AEROSSOL, FRASCO 200 DOSES	UN	5.000	R\$ 31,4650	R\$ 157.325,00
260	BUDESONIDA, 50MCG, SUSPENSÃO SPRAY, FRASCO 120 DOSES	UN	5.000	R\$ 16,1850	R\$ 80.925,00
261	FORMOTEROL FUMARATO + BUDESONIDA, 12/400MCG, CAPSULAS INALATÓRIAS	UN	10.000	R\$ 1,3750	R\$ 13.750,00
262	LEVODOPA + BENSERAZIDA CLORIDRATO, 100/25MG, COMPRIMIDO SIMPLES	UN	10.000	R\$ 0,9950	R\$ 9.950,00
263	LEVODOPA + BENSERAZIDA CLORIDRATO, 200/50MG, COMPRIMIDO SIMPLES (01-65-0772)	UN	5.000	R\$ 2,5300	R\$ 12.650,00
264	LEVOFLOXACINO, 750 MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 2,60	R\$ 18.200,00
265	LOSARTANA POTÁSSICA, 25MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,3150	R\$ 1.575,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

266	OLANZAPINA, 2,5MG, COMPRIMIDO (01-65-0425)	UN	5.000	R\$ 18,1100	R\$ 90.550,00
267	CURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO COM PRATA, PLACA 10x10CM	UN	5.000	R\$ 16,6100	R\$ 83.050,00
268	CURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, PLACA 10x10CM	UN	5.000	R\$ 9,3127	R\$ 46.563,50
269	BETAMETASONA ACETATO + BETAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO, 3MG/3,945MG/ML, SUSPENSÃO INJETÁVEL	UN	7.000	R\$ 7,9200	R\$ 55.440,00
270	CARBAMAZEPINA, 200MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,1750	R\$ 1.750,00
271	CARBAMAZEPINA, 20MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100ML	UN	7.000	R\$ 8,8400	R\$ 61.880,00
272	CLORPROMAZINA CLORIDRATO, 100MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,3350	R\$ 2.345,00
273	DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA CLORIDRATO + GLICOSE + FRUTOSE, 30MG/50MG/1000MG/1000MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML	UN	10.000	R\$ 8,0900	R\$ 80.900,00
274	DIOSMINA+ HESPERIDINA, 450/50MG, COMPRIMIDO	UN	50.000	R\$ 0,490	R\$ 24.500,00
275	LOSARTANA POTÁSSICA, 50MG, COMPRIMIDO	UN	36.000	R\$ 0,0340	R\$ 1.224,00
276	METFORMINA CLORIDRATO, 500MG, COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,1400	R\$ 2.800,00
277	METFORMINA CLORIDRATO, 850MG, COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,1020	R\$ 2.040,00
278	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA, 0,9%,	UN	1.500	R\$ 4,3700	R\$ 6.555,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

	SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO SISTEMA FECHADO 250ML				
279	TENOXICAM, 20MG, PÓ SOLUÇÃO INJETÁVEL	UN	5.000	R\$ 7,6700	R\$ 38.350,00
280	ABIRATERONA ACETATO, 250MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,1303	R\$ 651,50
281	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA, 0,9%, FRASCO TAMPA ROSCA 500ML	UN	1.500	R\$ 6,0900	R\$ 9.135,00
282	DIGOXINA, 0,25MG, COMPRIMIDO	UN	3.000	R\$ 0,1800	R\$ 540,00
283	DIPIRONA SÓDICA, 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML	UN	10.000	R\$ 0,7750	R\$ 7.750,00
284	METOPROLOL TARTARATO, 100MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,2750	R\$ 1.375,00
285	OXCARBAZEPINA 60MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100ML	UN	10.000	R\$ 1,450	R\$ 14.500,00
286	PREGABALINA, 75MG, CÁPSULA	UN	35.000	R\$ 0,310	R\$ 10.850,00
287	VERAPAMIL CLORIDRATO, 80MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,290	R\$ 2.030,00
288	OSELTAMIVIR, 75MG, CÁPSULA	UN	5.000	R\$ 12,740	R\$ 63.700,00
289	DULOXETINA CLORIDRATO, 30 MG, CÁPSULA	UN	12.000	R\$ 1,140	R\$ 13.680,00
290	VALSARTANA, 160MG, COMPRIMIDO	UN	8.000	R\$ 0,4850	R\$ 3.880,00
291	VENLAFAXINA CLORIDRATO, 150MG, CÁPSULA	UN	12.000	R\$ 0,7480	R\$ 8.976,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

292	ZOLPIDEM HEMITARTARATO, 10MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,0980	R\$ 980,00
293	CEFTRIAXONA DISSÓDICA, 500MG, PÓ SOLUÇÃO INJETÁVEL IM	UN	5.000	R\$ 7,83	R\$ 39.150,00
294	DONEPEZILA CLORIDRATO, 5 MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,3000	R\$ 1.500,00
295	NORETISTERONA ENANTATO + ESTRADIOL VALERATO, 50MG/5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	UN	7.000	R\$ 8,7900	R\$ 61.530,00
296	PROGESTERONA, 200MG, CÁPSULA	UN	5.000	R\$ 2,3050	R\$ 11.525,00
297	QUETIAPINA HEMIFUMARATO, 50MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 1,7050	R\$ 20.460,00
298	CARBONATO DE CÁLCIO, 1250MG (EQUIVALENTE A 500MG DE CÁLCIO), COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,4650	R\$ 9.300,00
299	FINGOLIMODE CLORIDRATO, 0,5MG, CÁPSULA	UN	1.000	R\$ 82,45	R\$ 82.450,00
300	NISTATINA, 100.000UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 50 ML	UN	8.000	R\$ 5,3450	R\$ 42.760,00
301	TROMETAMOL CETOROLACO, 10MG, COMPRIMIDO SUBLINGUAL	UN	12.000	R\$ 2,0300	R\$ 24.360,00
302	GLIMEPIRIDA, 4MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,1200	R\$ 1.200,00
303	LACOSAMIDA, 100MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 3,4450	R\$ 17.225,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

304	NORETISTERONA, 0,35MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,2500	R\$ 1.250,00
305	BENZIDAMINA CLORIDRATO, SPRAY, 1,5MG/ML, FRASCO 30ML	UN	5.000	R\$ 16,32	R\$ 81.600,00
306	LEVANLODIPINO BESILATO, 5MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 6,9800	R\$ 34.900,00
307	RISEDRONATO SÓDICO, 150MG, COMPRIMIDO	UN	3.000	R\$ 17,2870	R\$ 51.861,00
308	ACEBROFILINA, 5MG/ML, XAROPE, FRASCO 120ML	UN	3.000	R\$ 6,7300	R\$ 20.190,00
309	ACICLOVIR, 200MG, COMPRIMIDO	UN	1.000	R\$ 0,2200	R\$ 220,00
310	ACICLOVIR, 50MG/G, CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA 10G	UN	3.000	R\$ 2,7750	R\$ 8.325,00
311	BROMAZEPAM, 6MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,1300	R\$ 1.300,00
312	BROMOPRIDA, 4MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20ML	UN	3.000	R\$ 1,8500	R\$ 5.550,00
313	CICLOBENZAPRINA CLORIDRATO, 10MG, COMPRIMIDO	UN	25.000	R\$ 0,0950	R\$ 2.375,00
314	CLORETO DE SÓDIO, 9%, SOLUÇÃO NASAL, FRASCO 30ML	UN	5.000	R\$ 1,0500	R\$ 5.250,00
315	COLECALCIFEROL (VITAMINA D), 50.000UI, COMPRIMIDO	UN	3.000	R\$ 0,9100	R\$ 2.730,00
316	DEXAMETASONA, 0,1MG/ML, ELIXIR, FRASCO 120ML	UN	3.000	R\$ 3,2000	R\$ 9.600,00
317	DEXCLORFENIRAMINA	UN	5.000	R\$ 0,0550	R\$ 275,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

	MALEATO, 2MG, COMPRIMIDO				
318	DICLOFENACO SÓDICO, 50 MG, COMPRIMIDO	UN	15.000	R\$ 0,0650	R\$ 975,00
319	ENALAPRIL MALEATO, 10 MG, COMPRIMIDO	UN	45.000	R\$ 0,0450	R\$ 2.025,00
320	ESPINHEIRA SANTA (MAYTENUS ILICIFOLIA), 400MG, CÁPSULA	UN	5.000	R\$ 0,6650	R\$ 3.325,00
321	FLUNARIZINA DICLORIDRATO, 10MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,1150	R\$ 1.150,00
322	FLUOCINOLONA ACETONIDA + NEOMICINA SULFATO + POLIMIXINA B SULFATO + LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 0,275MG/3,85MG/11.000UI/20M G/ML, SOLUÇÃO OTOLÓGICA, FRASCO 5ML (01-65-1171)	UN	5.000	R\$ 4,9550	R\$ 24.775,00
323	GINKGO BILOBA, 120MG, COMPRIMIDO	UN	8.000	R\$ 0,610	R\$ 4.880,00
324	GLIMEPIRIDA, 2MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,0800	R\$ 960,00
325	HEDERA HELIX, 7MG/ML, XAROPE, FRASCO 100 ML	UN	8.000	R\$ 3,6800	R\$ 29.440,00
326	HIDROCLOROTIAZIDA, 25MG, COMPRIMIDO	UN	30.000	R\$ 0,0200	R\$ 600,00
327	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 4MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 10ML	UN	7.000	R\$ 1,6750	R\$ 11.725,00
328	NIFEDIPINO, 10MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,1350	R\$ 945,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

329	NIFEDIPINO, 20MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,1350	R\$ 945,00
330	RETINOL, PALMITATO DE + COLECALCIFEROL + ÓXIDO DE ZINCO, 5.000 UI/G/900 UI/G/150MG/G, POMADA DE ASSADURA, TUBO 45GR	UN	10.000	R\$ 4,6500	R\$ 46.500,00
331	SÓDIO FOSFATO MONOBÁSICO + SÓDIO FOSFATO DIBÁSICO, 0,16G/ML/0,06G/ML, SOLUÇÃO RETAL, FRASCO 130ML	UN	5.000	R\$ 6,1100	R\$ 30.550,00
332	AMBROXOL CLORIDRATO, 3MG/ML, XAROPE, FRASCO 120ML	UN	7.000	R\$ 3,63	R\$ 25.410,00
333	AMOXICILINA, 500MG, CÁPSULA	UN	40.000	R\$ 0,1855	R\$ 7.420,00
334	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 500MG, COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,1700	R\$ 3.400,00
335	DIPIRONA SÓDICA, 500MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 10ML	UN	30.000	R\$ 1,2250	R\$ 36.750,00
336	FLUOXETINA CLORIDRATO, 20MG, CÁPSULA	UN	30.000	R\$ 0,0800	R\$ 2.400,00
337	HIDROCORTISONA SUCCINATO SÓDICO, 500MG, PÓ INJETÁVEL, AMPOLA	UN	5.000	R\$ 5,0815	R\$ 25.407,50
338	PARACETAMOL, 500MG, COMPRIMIDO	UN	30.000	R\$ 0,0640	R\$ 1.920,00
339	PREDNISOLONA FOSFATO SÓDICO, 3 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL FRASCO 60ML	UN	10.000	R\$ 4,2400	R\$ 42.400,00
340	NORTRIPTILINA CLORIDRATO, 50MG, CÁPSULA	UN	7.000	R\$ 0,5450	R\$ 3.815,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

341	DIPIRONA SÓDICA, 500MG, COMPRIMIDO	UN	30.000	R\$ 0,1350	R\$ 4.050,00
342	LEVETIRACETAM, 250MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,7700	R\$ 5.390,00
343	LEVETIRACETAM, 750MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 2,0750	R\$ 14.525,00
344	OLANZAPINA, 10MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,3400	R\$ 1.700,00
345	SECNIDAZOL, 1000MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 1,2850	R\$ 8.995,00
346	DAPAGLIFLOZINA, 10MG, COMPRIMIDO REVESTIDO	UN	12.000	R\$ 2,4400	R\$ 29.280,00
347	ENOXAPARINA SÓDICA, 40MG/0,4ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	UN	3.000	R\$ 14,37	R\$ 43.110,00
348	GLICLAZIDA, 60MG, COMPRIMIDO	UN	6.000	R\$ 0,2400	R\$ 1.440,00
349	ALGESTONA ACETOFENIDA + ENANTATO DE ESTRADIOL, 150/10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	UN	3.000	R\$ 12,5700	R\$ 37.710,00
350	BRIMONIDINA TARTARATO, 0,2%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO 5ML	UN	1.000	R\$ 3,8750	R\$ 3.875,00
351	CETOPROFENO, 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL IM, AMPOLA 2ML	UN	5.000	R\$ 1,3950	R\$ 6.975,00
352	DEXAMETASONA + NEOMICINA SULFATO + POLIMIXINA B SULFATO, 1MG/3,5MG/6000UI/ML, SUSPENSÃO OFTÁLMICA, FRASCO 5ML	UN	5.000	R\$ 12,0700	R\$ 60.350,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

353	DROPROPIZINA, 3MG/ML, XAROPE, FRASCO 120 ML	UN	3.000	R\$ 6,9300	R\$ 20.790,00
354	HALOPERIDOL DECANOATO, 70,52MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML	UN	5.000	R\$ 5,0200	R\$ 25.100,00
355	HALOPERIDOL, 2MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 20ML	UN	3.000	R\$ 3,2600	R\$ 9.780,00
356	HALOPERIDOL, 5MG, COMPRIMIDO	UN	8.000	R\$ 0,1350	R\$ 1.080,00
357	LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL, 0,10MG/0,02MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,8500	R\$ 5.950,00
358	MIDAZOLAM, 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	UN	5.000	R\$ 2,1550	R\$ 10.775,00
359	MIDAZOLAM, 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3ML	UN	5.000	R\$ 2,9200	R\$ 14.600,00
360	OCITOCINA, 5UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	UN	3.000	R\$ 3,8900	R\$ 11.670,00
361	ONDANSETRONA CLORIDRATO, 2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML	UN	10.000	R\$ 1,5900	R\$ 15.900,00
362	OXCARBAZEPINA, 600 MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 1,3800	R\$ 9.660,00
363	ATENOLOL, 25MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,0450	R\$ 540,00
364	BETAISTINA DICLORIDRATO, 16MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,2500	R\$ 3.000,00
365	BETAISTINA DICLORIDRATO, 24MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,2670	R\$ 3.204,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**  
**SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

366	BRONFENIRAMINA MALEATO + FENILEFRINA CLORIDRATO, 0,4/1MG/ML, XAROPE	UN	7.000	R\$ 11,6800	R\$ 81.760,00
367	CANDESARTANA CILEXETILA, 8MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 0,8900	R\$ 4.450,00
368	CETOCONAZOL, 20MG/G, CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA 30 G	UN	5.000	R\$ 3,8700	R\$ 19.350,00
369	CLONIDINA CLORIDRATO, 0,150MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,3650	R\$ 3.650,00
370	DIVALPROATO DE SÓDIO, 250 MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,7850	R\$ 9.420,00
371	DOXICICLINA CLORIDRATO, 100MG, COMPRIMIDO	UN	9.000	R\$ 0,3350	R\$ 3.015,00
372	DROSPIRENONA + ETINILESTRADIOL, 3MG/0,02MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 0,9600	R\$ 6.720,00
373	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO + DAPIRONA SÓDICA, 4/500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5 ML	UN	7.000	R\$ 2,2550	R\$ 15.785,00
374	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 10MG, COMPRIMIDO	UN	12.000	R\$ 0,6050	R\$ 7.260,00
375	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 10MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20ML	UN	8.000	R\$ 6,0245	R\$ 48.196,00
376	IBUPROFENO, 400MG, COMPRIMIDO	UN	20.000	R\$ 0,8000	R\$ 16.000,00
377	NITAZOXANIDA, 500MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 2,270	R\$ 11.350,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA  
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

378	PITAVASTATINA CÁLCICA, 2MG, COMPRIMIDO	UN	5.000	R\$ 1,7700	R\$ 8.850,00
379	TRAMADOL CLORIDRATO, 50MG, CÁPSULA	UN	30.000	R\$ 0,1200	R\$ 3.600,00
380	CASTANHA DA ÍNDIA (AESCULUS HIPPOCASTANUM L.), 300MG, CÁPSULA	UN	20.000	R\$ 0,8400	R\$ 16.800,00
381	CIPROFIBRATO, 100MG, COMPRIMIDO	UN	15.000	R\$ 0,3020	R\$ 4.530,00
382	COLECALCIFEROL (VITAMINA D), 7.000UI, COMPRIMIDO	UN	8.000	R\$ 0,1750	R\$ 1.400,00
383	ISOFLAVONA, 60MG, CÁPSULA	UN	7.000	R\$ 0,4200	R\$ 2.940,00
384	PROPATILNITRATO, 10MG, COMPRIMIDO	UN	10.000	R\$ 0,4850	R\$ 4.850,00
385	TIORIDAZINA CLORIDRATO, 50MG, COMPRIMIDO	UN	7.000	R\$ 1,0000	R\$ 7.000,00
386	AMOXICILINA, 80MG/ML, PÓ SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 100ML	UN	5.000	R\$ 21,4800	R\$ 107.400,00
	<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 5.229.516,50</b>	

## 6. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

O critério de julgamento será o menor preço por item, garantindo que a administração obtenha a melhor proposta para cada produto listado.

## 7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta busca assegurar o fornecimento contínuo e eficiente de medicamentos para atendimento às demandas de todas as unidades básicas de saúde do Município.

As entregas deverão ser realizadas pontualmente, respeitando os prazos estabelecidos.

## 8. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA  
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

O prazo de entrega dos produtos é de **10 (dez) dias, a contar do recebimento da nota de empenho pela empresa fornecedora**, devendo ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde.

Verificada a desconformidade de algum dos produtos, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte.

## **9. DO RECEBIMENTO**

Os produtos deverão ser entregues em conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência.

**Serão aceitos somente medicamentos com validade de, no mínimo, 12 (doze) meses de validade, contados da data do recebimento.**

No valor da ata/contratado estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do contrato.

Os itens serão recebidos pelos Servidores Municipais designados, que verificarão a conformidade dos produtos entregues com as especificações estabelecidas.

Serão recusados os materiais caso estes não estejam em acordo com todas as especificações presentes neste instrumento.

Os medicamentos adquiridos deverão ser acompanhados de laudos de análise do fabricante para cada lote entregue e sempre que necessário à unidade requisitante poderá solicitar as especificações técnicas do produto, estabelecidas pelo fabricante como padrão de qualidade de seu medicamento.

Para os medicamentos enunciados na RDC 107 de 05 de setembro de 2016, deverá ser apresentada, no momento da entrega, a notificação simplificada do medicamento, disponível por meio eletrônico no site da ANVISA.

## **10. DO PAGAMENTO**

O pagamento será realizado no prazo de 30 (trinta) dias a contar da apresentação da documentação fiscal correta, desde que a totalidade dos produtos contratados tenha sido entregue, atestada e aprovada pelo CONTRATANTE.

Em caso de erro na Nota Fiscal ou pendências financeiras da empresa contratada, o pagamento será suspenso até que a situação seja regularizada, sem ônus para a administração pública.”

## **2. DA DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E ABERTURA DO CERTAME**



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS  
SECRETARIA GERAL DE GESTÃO PÚBLICA  
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS**

Altera-se a data limite para recebimento das propostas e de abertura do certame para o dia 13 de agosto de 2025, às 09 horas e às 09h35min, respectivamente.

Os demais itens do Edital de Pregão Eletrônico nº 63/2025 permanecem inalterados.

Bom Jesus, 30 de julho de 2025.

**FREDERICO ARCARI BECKER**  
Prefeito Municipal

A retificação do edital foi devidamente examinada e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
Procurador(a) Jurídico(a)